

An Phú, ngày 22 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã An Phú

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Thực hiện công văn số 2144/UBND-NVKTGS ngày 15/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số”.

Ủy ban nhân dân xã An Phú xây dựng Kế hoạch về việc triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của UBND thành phố Hải Phòng về Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu của Phong trào đến từng hộ gia đình và người dân trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội của xã An Phú trong bối cảnh chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Phong trào phải đảm bảo tính đồng bộ, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã An Phú.

Lồng ghép Phong trào với các chương trình, đề án khác về chuyển đổi số và xây dựng xã hội học tập đã và đang triển khai trên địa bàn xã.

Đánh giá, tổng kết và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU

1. Chỉ tiêu phấn đấu đến hết năm 2025



- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của xã có hiểu biết cơ bản về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

- 70% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động .

2. Các chỉ tiêu phấn đấu trong năm 2026

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội của xã có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc .

- 90% cán bộ công chức xã An Phú biết sử dụng ứng dụng AI phổ biến nhất như: ChatGPT, Gemini phục vụ công việc .

- 90% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã trên địa bàn xã có kiến thức về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động .

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền và truyền thông

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền: Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở của xã, và các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền sâu rộng về Phong trào và lợi ích của chuyển đổi số.

- Xây dựng và duy trì chuyên mục "Bình dân học vụ số" trên Cổng thông tin điện tử xã An Phú.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội thi, trải nghiệm sử dụng các nền tảng số tại cộng đồng để nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân, đặc biệt là tại các thôn dân cư.

2. Phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho từng nhóm đối tượng

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức: Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số, kỹ năng số, và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số chuyên ngành phục vụ công việc .

- Đối với người dân: Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn để tổ chức các lớp học về chuyển đổi số và kỹ năng số cho học sinh.

- Phổ biến và hướng dẫn các hộ gia đình tham gia phong trào, tổ chức các lớp học và hoạt động tuyên truyền về kỹ năng số tại cộng đồng.

- Tổ chức hướng dẫn cho tiểu thương, nhân dân tại các thôn dân cư về kỹ năng sử dụng công nghệ và thương mại điện tử.

- Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VneID, hỗ trợ người dân trong việc đăng ký chữ ký số cá nhân.

- Thành lập và duy trì các Tổ công nghệ số cộng đồng, hỗ trợ các hoạt động phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số cho người dân tại địa phương.

3. Công tác thi đua, khen thưởng

- Định kỳ đánh giá hiệu quả triển khai Phong trào, kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.

- Huy động các nguồn tài trợ, đóng góp, xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác để bổ sung kinh phí thực hiện Phong trào.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã An Phú

- Chỉ đạo, điều hành, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai Kế hoạch này.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho phòng ban chuyên môn và cá nhân liên quan.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Tham mưu, giúp UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã liên quan đến Phong trào.

- Tổng hợp tình hình triển khai, tham mưu điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch nếu cần thiết.

- Là đầu mối cung cấp thông tin cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn theo phân công của Chủ tịch.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu, triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng và duy trì chuyên mục "Bình dân học vụ số" trên Cổng thông tin điện tử xã.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo, hoạt động tuyên truyền, phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng.

4. Các cơ quan chuyên môn khác thuộc UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để hưởng ứng và triển khai Phong trào trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện.

5. Chế độ báo cáo

- Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6) và hàng năm (trước ngày 15/12), các bộ phận liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Phong trào về Ủy ban nhân dân xã.

- Ủy ban nhân dân xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào về Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Đề nghị các phòng ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đơn vị có liên quan và toàn thể nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. *Tk*

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Trung tâm VH, TT & TT;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Dũng

Dũng